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Abstrakt:

Tato bakalářská práce se zabývá charakterizací postav v povídkách Čapka Choda. Pomocí

teoretické klasifikace jsem analyzovala každou postavu a na základě toho jsem určovala, do

jaké míry tyto jednotlivé prvky analýzy ovlivňují charakterizaci a případnou čtenářskou

konstrukci. Došla jsem k závěru, že všechny tyto prvky jsou více či méně podílejí na celkové

charakterizaci postav, která ovšem není neměnná.

Abstract:

This bachelor thesis deals with the characterization of the characters in the stories of Čapek

Chod. Using the theoretical classification, I analyze each character and based on that I

determine to what extent they have analyzed the elements affect the characterization of the

characters and the eventual construction of reading. I came to the conclusion that all these

elements are more or less involved in this characterization, however, it is not immutable.
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1. Úvod

V své práci budu věnovat pozornost postavám souboru próz Karla Matěje Čapka – Choda

příznačně nazvané Povídky, která poprvé vyšla v roce 1892. Jedná se o první dílo Čapka –

Choda, tudíž si přiblížíme postavy v jeho nejranější tvorbě. Vybrala jsem si právě tohoto autora,

protože oba pocházíme ze stejného regionu a také si myslím, že jeho tvorbě doposud nebyla

v dostatečné míře věnována pozornost. To s sebou obnášelo jistý problém při hledání

sekundární literatury. Sama jsem již psala esej na jeho pozdní povídky, takže jsem tuto absenci

podkladů poznala dříve. Nyní bude pozornost věnována především způsobu jejich

charakterizace a konstrukce v textech. V teoretické části se budu opírat zejména o poznatky a

typologizaci v dílech Poetika vyprávění Shlomith Rimmon–Kenanové, Literární postava –

Vývoj a aspekty naratologických zkoumání Bohumila Fořta, …na okraji chaosu… Poetika

literárního díla 20. století Daniely Hodrové a Naratologie Tomáše Kubíčka, Jiřího Hrabala a

Petra A. Bílka.

Na základě těchto obecných informací se pokusíme vysledovat některé společné rysy postav a

také zda se v textech vyskytují podobné typy. Budeme se dále věnovat různým aspektům

čtenářské rekonstrukce postav, které jsou určitým způsobem charakterizace. Pokusíme se také

ukázat, jestli postavy prochází proměnou nebo je jejich charakterizace neměnná.

2. Literární postava a její uchopení

Na začátku vymezím, jak můžeme na literární postavu nahlížet, a představíme si dva základní

způsoby, které se v rámci naratologie vydělily.

Podle Daniely Hodrové, která uvádí v díle …na okraji chaosu… Poetika literárního díla 20.

století je literární postava „prvkem prostupujícím všechny složky díla jako svérázný motiv, či

spíš dynamický komplex motivů.“ 1 Tento komplex motivů je v textu prezentován množstvím

textových prvků, které se mohou vyskytovat pouze jednou (například popis vzhledu), další

prvky se mohou opakovat často (například jméno postavy).2

Když bych se pokusila vymezit postavu jako takovou, tak lze říci, že jde o myšlenkový

konstrukt, který si tvoříme na základě informací obsažených v textu. Lze vydělit dva základní

1 HODROVÁ, Daniela a kolektiv: …na okraji chaosu… Poetika literárního díla 20. století. Praha, Torst 2001, s.
519.
2 Tamtéž.
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přístupy k vymezení postavy z hlediska jejich textové realizace. První přístup je

strukturalistický (sémiotický) a chápe postavu jako konstrukt, který existuje pouze v textu a jen

skrze něj se chopen se realizovat a utvářet. Jedná se tedy o přístup, který „chápe postavy

především jako narativní funkce“.3 Druhý přístup připouští možný vztah fikční postavy a

reálných protějšků a využívá poznatků z psychologie, estetiky a filozofie. 4

Podle Kubíčka, Hrabala a Bílka v knize Naratologie, kteří se drží typologie Jamese Phelana, je

každá postava tvořena ze tří dimenzí. Syntetická dimenze (textové znaky, pomocí nichž

konstruujeme postavu, konstrukt), mimetická dimenze (naše zkušenosti s reálnými postavami,

konkretizace) a tematická dimenze (postava má ve fikčním světě určitý úkol, nevyskytuje se

náhodou).

Autor může jednotlivé dimenze oslabit, nebo posílit v závislosti na záměru. Zjednodušeně

řečeno, zvýrazněním tematické dimenze vznikají didaktické nebo ideologické texty,

zvýrazněním mimetické dimenze vznikají realistické či psychologické texty a zvýrazněním

syntetické dimenze vznikají umělé texty typické pro moderní a postmoderní literaturu.5

Literární postava není skutečným člověkem, nemá reálné vlastnosti ani osobnost, byť reálnou

osobu připomíná. Všechny vlastnosti a rysy jí přisuzuje čtenář v rámci rekonstrukce na základě

textových prvků a využívá při ní všechny své individuální zkušenosti a znalosti z reálného

světa.

3. Způsoby charakterizace postav

Jak jsem už vysvětlila, literární postava je mentální konstrukt utvářený na základě čtenářské

zkušenosti. Tento konstrukt tedy vzniká „shromážděním různých povahových indikátorů“.6

Povahové indikátory bychom mohli definovat jako určité náznaky jednotlivých povahových

rysů, které se vyskytují v textu. Na jejich základě si čtenář konstruuje mentální obraz postavy.

Všechny tyto prostředky, díky nimž si v určité míře čtenář utváří mentální konstrukci postavy,

můžeme nazvat prostředky charakterizace postav. V každém textu může docházet

k charakterizaci postav různými způsoby. Podle Poetiky vyprávění Rimmon-Kenanové, která

3 FOŘT, Bohumil: Literární postava. Vývoj a aspekty naratologických zkoumání. Praha, Ústav pro českou
literaturu 2009, s. 56.
4 Tamtéž, s. 57.
5 KUBÍČEK, Tomáš a kolektiv: Naratologie. Strukturální analýza vyprávění. Praha, Dauphin 2013, s. 62.
6 RIMMON–KENANOVÁ, Shlomith: Poetika vyprávění. Brno, Host 2001, s. 66.
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vychází z pojetí Josepha Ewena, se vydělují dva základní typy prvků v textu, jež slouží k

charakterizaci postavy. Pojmenovává je „přímá definice“ a „nepřímá prezentace“.7 Přímá

definice rovnou pojmenovává určitý rys, zatímco nepřímá prezentace zobrazuje rys na různých

příkladech a záleží pouze na čtenáři, co si z předložených informací implicitně vyvodí. Obecně

tyto principy můžeme nazývat přímá a nepřímá charakterizace.

3.1. Přímá charakterizace

Tento způsob charakterizace explicitně pojmenovává povahový rys postavy, je tedy spojen s

„explicitně danými aspekty postavy“.8 U této charakterizace je ovšem rozdíl v tom, díky které

promluvě získáváme informace. Může se jednat buď o promluvu vypravěče, nebo o promluvu

postavy. Přímé pojmenování „je přímou charakterizací pouze tehdy, pochází-li od hlasu s

největší autoritou v textu“.9 Záleží tedy na tom, aby sám čtenář uvážil, které informace jsou pro

něj relevantní. V této souvislosti se většinou promluvě vypravěče přisuzuje vyšší míra

relevantnosti než promluvě postavy, které je přisuzována spíše subjektivita. V případě

vypravěče, který se v určité míře ve vyprávění zpřítomňuje, je hodnověrnost jeho promluv nižší

než v případě neosobního či nadosobního vypravěče. V takovém případě čtenář automaticky

danou charakteristiku přijímá. 10 Podle Kubíčka, Hrabala a Bílka je tento způsob nazýván

telling11.

Z hlediska výstavby textu je přímá charakterizace jistým způsobem nevýhodná. Tento způsob

charakterizování je totiž statický, „postava je vždy definována ‚teď a tady‘.“12 V textu ovšem

může docházet ke zmírnění této nevýhody, především kombinací přímé charakterizace s prvky

charakterizace nepřímé. V současné literatuře se místo strohé přímé charakterizace více

upřednostňují nepřímé způsoby, neúplnost a náznakovost. Tím dochází k aktivizaci čtenáře. 13

7 Tamtéž.
8 FOŘT, Bohumil: Literární postava. Vývoj a aspekty naratologických zkoumání. Praha, Ústav pro českou
literaturu 2009, s. 65.
9 Tamtéž, s. 67.
10 KUBÍČEK, Tomáš a kolektiv: Naratologie. Strukturální analýza vyprávění. Praha, Dauphin 2013, s. 68.
11 Tamtéž, s. 68.
12 FOŘT, Bohumil: Literární postava. Vývoj a aspekty naratologických zkoumání. Praha, Ústav pro českou
literaturu 2009, s. 65.

[…]


v přerývaných větách, hryznutí po prstech, ve všem bylo viděti zoufalost zuřivého žele – kdo

neviděl smutek stupňovaný až do vzteku, když jazyk jektá, srdce se tlačí do hrdla hořkého slzami,

jak na spáncích bděním opuchlých vyvstanou žíly jako vypouklá arabeska, kdo to nezná, neví,

co srdce lidské snese!159

Zde vidíme zajímavou proměnu v chování ženy, která nám poukazuje na nejasnost ve vztahu

k utopenému muži. Zdá se, jako kdyby ani ona sama nebyla schopna určit, která emoce u ní

právě převládá.

Také jsem dal dobrý pozor, žena nepřišla ani na vteřinu v bližší styk s mrtvolou. Ani křížek…160

 Povídka Němák
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Postava Němáka musela v práci čelit žertům ze strany spolupracovníků. Pro jeho postižení

s ním jednali jako se snadným cílem a nezajímal je dopad jejich chování.

A proto nenadělala strana nepřátelská – a proti Němákovi byla vždy celá tiskárna – mnoho

řečí, když opouštěla dějiště nehody Němákovi.161

Němákův vztah k okolí byl podobný jako vztah k sobě samému. Nedokázal se mít kvůli svému

hendikepu rád, kvůli němu byl vyřazen ze společnosti.

Ani nemiloval nikoho, ačkoli mu „Věčné světlo“ přikazovalo lásku k bližnímu jako k sobě

samému. Této lásce nerozuměl, poněvadž ani sebe nemiloval…162

Nejbližší a dá se říci, že jediný vztah, který Němák udržoval, byl s matkou. Udělala by pro něj

všechno, díky ní měl zázemí a mohl si dovolit vystudovat školu pro hluchoněmé. On sám však

nedával své pocity vůči matce nijak najevo.

On sice se svou matkou ztratil málo „slov“, ale přes měsíc sotva jej viděla. Přicházel pozdě

večer z práce jako bezhlavý, nejednou našla ráno večeři v jeho zahradní komůrce, mnohdy

odběhl bez snídaně.163

Ten pohled a ten úsměv byly celým jejím štěstím.164

4. Shrnutí

Jak jsem výše popsala, v rozebíraných povídkách se vyskytují podobné typy postav. Jedná se o

osoby žijící na okraji společnosti. Tam se dostali buď svou finanční situací, původem nebo se

tam nachází bez vysvětlení. Zvláštní skupinu těchto lidí pak tvoří osoby s postižením. Ty jsou

často právě kvůli postižení vyčleňovány na okraj společnosti, i přes to, že jejich finanční situace

není špatná.

V povídkách jsou popisovány postavy s místy až tragickým původem či zázemím. Často mají

tyto postavy také tragický konec. V povídce Na valech se válečný veterán musí vyrovnávat

nejen s odmítnutím Pepičky a s jejím zamýšleným podvodem, což je pro něj mnohem složitější

než vyrovnat se se ztrátou končetin. Povídka Frantův román končí Frantovou sebevraždou a

Kačabovou snahou se s touto událostí nějakým způsobem vyrovnat. Povídka Žebrák je už od
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začátku poznamenána tragédií, mladý muž je nalezen utopený v řece. Zde je tragické chování

jeho otce, který se zajímá pouze o své hodinky a ne o svého syna. Výjimku tvoří povídka

Němák, která má jako jediná šťastný konec, protože končí společným životem Němáka a

Maryši.

Postavy v povídkách vždy čelí nějaké kritické události. V povídce Na valech je to plánovaný

podvod a odmítnutí, v povídce Frantův román je to smrt (prvně čelí Franta smrti Aničky,

podruhé Kačaba smrti Franty), v povídce Žebrák je to také smrt a v povídce Němák je to pokus

o znásilnění. Každá postava reaguje na takovéto události odlišně. Některé postavy si tváří v tvář

smrti vyberou také svou vlastní smrt (Franta ve Frantovo románu), některé se zajímají o sebe a

svůj prospěch (slepec, otec v Žebrákovi).

Postavy v povídkách jejich průběhu procházejí proměnou. Všechny změny, se kterými se musí

vypořádat, na nich nechají své stopy. Mění se doba, prostředí a lidé spolu s tím.

5. Závěr

V této práci jsem zkoumala aspekt postav v raných povídkách Karla Matěje Čapka – Choda,

konkrétně v jeho souboru Povídky. Cílem byla jejich analýza a charakterizace na základě toho,

jak byly prezentovány v textu. Představila jsem postupně všechny způsoby charakterizace

postav a na základě analýzy jsem dospěla k závěru, že v povídkách Čapka – Choda převládá

nepřímý způsob charakterizace. Nejvýrazněji se v textech uplatňuje charakterizace na základě

jejich promluv a jednání.

V kapitole o promluvách postav jsem ukázala, že se v povídkách Čapka – Choda uplatňují

dialektismy, prvky profesionalismů, němčina a počeštěná cizí slova.

V další kapitole jsem se zabývala jednáním postav. Jejich činy jsou v povídkách v souladu

s tím, co si postavy myslí. Na příkladech jsme si ukázali, jak jednání postav v narativech

procházelo proměnou.

V kapitole o vzhledu jsme demonstrovala, jak mohou být postavy charakterizovány pomocí

svého vzhledu a jak vzhled ovlivňuje celkovou charakterizaci postavy.

Prostředí postav se v povídkách ukázalo jako důležitý prvek jejich charakterizace. Naznačila

jsem, že právě prostředí je prvek, který je společný všem povídkám.
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V kapitole o jménech jsem zjistila, že jména nehrají v těchto povídkách příliš velkou roli.

Někdy jméno pouze doplňovalo vnímání postavy, občas jsme znali pouze přezdívku postavy.

Výklad charakterizační funkce komplikuje fakt, že nevíme, jestli autor používal jména

skutečných osob.
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