Posudek bakalářské práce Michaely Karlovcové Aspekt postav v povídkovém díle Čapka

Choda

Autorka se ve své práci – jak napovídá již titul – zabývá problematikou postavy v díle Karla

Matěje Čapka Choda. Volbu tématu jsem uvítal, neboť autorské osobnosti Čapka Choda

nevěnovala literární historie poslední doby výraznější pozornost. Dalším pozitivním

východiskem práce je volba konkrétního teoretického modelu, který autorce umožňuje hlubší

vhled do zkoumaného díla, konkrétně teorie fikcionality konkretizovaná na roli postavy

v kontextu uměleckého díla. Třetím bonusem zadání práce je zvolení zúženého tematického

rámce (raná povídková tvorba Čapka Choda), což předpokládá možnost hlubší koncentrace a

intenzivnějšího srovnání.

Bakalářskou práci autorka strukturovala přehledně. Nejprve se pozastavila u problému

fikce a teorie postavy, kterou odvíjí zejména (ale nejenom) od domácích teoretických textů,

jež nabízejí ucelený vhled do této problematiky (Hodrová, Bílek, Hrabal, Kubíček, Fořt,

Rimmon-Kenanová ad.). Po krátkém shrnutí metodologických a „nástrojových“ předpokladů

a východisek se autorka soustředí na charakteristiky konkrétních využití těchto postupů v rané

povídkové tvorbě Čapka Choda. Zabývá se především tím, jak jsou u Čapka Choda

charakterizovány postavy prostřednictvím jejich promluv, zachycení způsobů jednání, jejich

vzhledu, jmen, prostředí, v němž se pohybují či z něhož pochází, nebo vztahy, které mezi

sebou rozpřádají.

Záměr bakalářské práce, založené v tomto případě na využití zvoleného metodického

rámce a jeho analytické aplikace, tedy byl v jádru naplněn. Cesty, kterými by se podobně

založený průzkum mohl ubírat dál (a které bohužel nejsou v práci příliš naznačeny), jsou

založeny na hlubším rozvinutí vztahu text – kontext. Jednak jde ‒ v perspektivě možností

stávající práce – o hlubší charakteristiku zjištěných rezultátů textového průzkumu. Autorka

v průběhu práce zachycuje ‒ spíše formou glos ‒ jednotlivé dílčí výsledky svých analýz,

schází tu ale souvislejší porovnání/shrnutí těchto rezultátů v jejich vzájemné iterakci, tedy

aktivita, která by ve výsledku vyústila do souvislejší a detailnější charakteristiky rané

povídkové tvorby Čapka Choda.

Další potenciální krok, kterým by se mohla práce na tématu rozvíjet, lze vidět

v zohlednění širšího historického kontextu Čapkovy tvorby. Zvolené výchozí metodologické

schéma – tedy nástroj a jeho aplikace ‒ často přivádí i zkušenější badatele k historicky

dekontextualizovanému způsobu čtení. Jinými slovy, nabízí se tu větší využití porovnání

s jinými dobově publikovanými povídkami, tedy hledá se odpověď na otázku, to jaké míry

byl Čapek Chod v jistých ohledech jedinečný, nebo do jaké míry naopak jen rozvíjel dobové

konvence v zobrazování a v práci s postavou. Reagovala nějak na tento jeho postup dobová

kritika? Existuje v Čapkově pozůstalosti třeba nějaký dokument, který by referoval o

autorských úvahách nad tímto problémem? Toto jsou samozřejmě perspektivy, které stojí nad

tematizovaným horizontem záměru této práce a naznačují spíše možný směr jejího dalšího

rozvíjení. Tak jak tak je ale dobré o nich vědět již nyní.

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji klasifikaci „velmi dobře“.
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